^d a An chronicon cenobii Morsellensis, an S. Gudilæ res gestas et miracula secundum annorum seriem digesta, intelligunt, hanc lighet: quidquid id est, videtur intercidisse.

b An Pictorum fortassis in Britannia, an uspiam in Septemtrione hic Rex fuerit, non facile est conjicere.

c Ms. habebat, artetis, mendose.

d Pleuritide, opinor, scribere voluit, id est lateris dolore, sive

τῆς περὶ τὰς πλευράς νόσῳ.

CAPUT X.

Morzela vastata, translatum Bruxellum
S. Gudilæ corpus.

Post multa, et magna miracula ostensa in vico Morzelæ dispensatione Domini, collocata sanctimonialium congregatione inibi, in honore dilectæ Deo Gudilæ virginis, multiplicata populorum malitia, læta et prospera turbavit diaboli versutia. Ipse quippe adversarius noster, qui bonis invidet, et malis semper aggandet, dum tamquam leo rugiens circuit quærens quem devoret, si qua adhuc virtutum vestigia remanerant in terris, nütitur abolare omni inclinime impietatis; ut jacula atrocitatis suæ per corpora exterius transmitteret liberius, (heu dolor et facinus!) primo venena sua in anima diffundit interius, tanto gravius, quanto abundantius. Sie, ut diximus, ascendentæ ad Dominum clamore nequitiae Christianorum, ut similem moribus invenirent pœnam, fines Lotharingiæ gens invadat a paganorum. Fiebat crèbræ incursiones, rapinæ frequentes, impietas multiplices et mirabilis, sanctuaria vertebarunt in derisum, in prædam substantiae incolarum. Ita pace turbata res cenobii Morzelensis paullatim diripit adversariorum insatiable cupiditas. Sed b Otto senior tunc temporis Imperator gravibus curis, et multimodis regni occupatus negotiis, dum adversantes non cohibet censura regiæ severitatis, majorem et graviorem licentiam injustias faciendo tribuit etiam domesticis: et dum regno nequit propellere alienigenas, Ecclesiae Dei inimicos indigenas sentiunt.

38 Igitur post talia et tanta regni flagitia recedenibus pagani, c Wenemarus quidam in ecclesiam S. Gudilæ consurgit, omni crudeliter bellua, et specie Christianus, non opere, paganos ipsos nimia vincit crudelitate; bona Ecclesiastica in usus suos, et suorum stipendia satis audacter presumpsi vendicare, et ancillas Christi injurijs et egestate coactas compulit fugere, et ut oves sine pastore circumquaque vagantes errare. Si quam præterea de numero Deo servientium mors occupabat, locum ejus avaritia Wenemari supplere nolebat: sed non mirum erat, qui et videntibus sua denegabat. Hoc tandem justo iudicio Dei

tam animæ, quam corporis dannato morte, dolet Ecclesia ipsum filios reliquisse, quorum unus Ermefridus res Ecclesiae supradictæ invasas injuste non timuit mortuo patre suscipere, et per aliquot annos tenuit, sine alicuius contradictione, vel defensione; hoc enim tempore, ut clamat veritas scriptura, neque Rex, neque Dux in Israel erat, sed unusquisque in via cordis sui ambulabat. Tanta denique aliorum malorum pericula, tanta adversitatum undique creverunt incommoda, tanta insuper Principum erat negligientia, vel defensorum impotentia, ut res Ecclesiarum minui, vel diripi in his finibus ab aliquo jam eis esset pro minimo.

39 Posthaec d Ottone secundo tenente Imperium, Carolus e filius Lotharii Regis Francorum, in regno Lothario f adeptus est Ducatum. Qui statum imperii dolens perturbari multipliciter, ad melioranda negotia multorum animadvertisit solleter. Unde inter cetera res sublatas Ecclesiae Morzelensi invasorum partibus nisus est subtrahere, et S. Gudilæ famulantibus restituere. Sed quivis scire potest facile, quam difficile corrigantur, que in consuetudinem venerint diutina dilatatione. Sua loco sancto reddere volebat industria Caroli Ducis; sed obstabat aviditas perversoris, nec Deum timentis, nec hominem reverentis. Insurgunt testes iniqui, et mentita est iniquitas sibi. Ermefridum omnes sue partis clamant esse patris successorem, et paterni boni heredem. Ducis autem prævalente potentia Ermefridus, siue complices amantes terrena, parvipendentes coelestia, inito consilio invasas terras retinet sibi, et pretiosam marginatam omnibus datis comparandam, corpus scilicet S. Gudilæ ad bono negotiatori, Carolo videlicet glorioso Duci. O miseratos et miserandos omni modo! qui instar brutorum animalium terram respicientes pectora prono, ac ventri obedientes non Deo, ipsi se indignos tanto iudicant dono: et sicut paternam capacitatem eis haereditatem cessisse gavisi sunt, et quasi æternæ mucrone perfossi, paternæ necis exitum sibi contigisse testati sunt. Nam universos ejusdem possessionis coheredes inaudita miserabilique necesse noctum est finiri ad extrema venientes.

40 Carolus vero Dux pro nihilo dicens damna terrarum, felici commercio gaudet se cælestem suscepisse thesaurum. Bruxellam venit, g corpusque tuum, virgo clarissima, cum honore debito in ecclesiam h S. Gaugerici intulit, et quid sibi cessisset boni gesti probare oculis, temere quamvis, devote voluit aperire thecam Virginis. Mox ecclesiam totam nebula circumfundit, oculos præsentium caligo retundit, atque sic providentia Dei omnes ab incepti temeritate retrahit. Dux bono flagrans desiderio, clementiam Domini triduano placare studiit jejunio. Tandem consecutus quod voluit, thecam aperuit, corpus sanctum vidit: rursus clausit, clausam sigillo signavit. Partem etiam villa quamdam, quæ vocatur Molemebecca, sanctas Virginis tradidit, et sex familias addidit, et alia complura altaris vestimenta donavit. Illic non sine magna veneratione quievit usque ad tempora Comitis i Lamberti nepotis, de quo prælocuti sumus, Ducis Caroli k.

^{obtinet corpus}
S. Gudilæ;

^g
^h
Bruxellam
illud trans-
fert.

ⁱ
Id intueri ut
potuerit.

^j
k

a Ms. Rub. val. Danorum.
b Otto I, qui et Magnus, an. CMXXXVII, unctus est Rex Germania Aquisgrani, ann. CMLII, Imperator, Romæ. Obiit anno CMLXII, vii Maii. Ceterum hic aliquid videtur omissum. Nam Suriana vita multa de Belgicarum provinciarum vastatione referit.

c Hic esse videtur Wenemarus Adveatus, qui diplomati Arnulphi Magni Comitis Flandriae, quo is varia prædia monasterio Blandiniense restituit an. CMXXXVII, subscriptis.

d Otto II, an. 961, Rex Germania coronatus, 967, Imperator Roma, patri tandem in Imperii administratione successit an. 973, obiit 983.

e Imo frater Lotharii fuit, filius Ludovici IV, Transmarini dicti, Galliæ Regis, et Gerberga sororis Ottone Magni; qui mortuo an. 986, Lotharia, atque anno sequenti Ludovico V, ejus filio, paternum avitumque regnum, ab Hugo Capeto occupatum, armis repetens, an. 990, ab eo captus, sequenti anno Aurelii in carcere moritur.

f Datur

Barbari Bel-
gium popu-
lantur.

a

b

c Wenemarus
bona Ecclesie
Morzelensis
diripit:
Moniales
vexat.

AUCTORE
HUBERTO,
EX MSS.

Jud. 17. 6.

^d
^e
^f
Carolus sub
Ottone II,
Dux Lotha-
ringia,

AUCTORE
ANONYMO,
APUD SURICUM.

f Datur Lotharingia Ducatus Carolo ab Ottone II, an. 977, ut et ipse ad insolentis desistat, et fratri sui Lotharii moitibus obstat. Sigebert.

g Circa annum 978, eam translationem factam scribunt Mira-
rarius in Chronico Belgico, Hareus tom. 1 Annal. Brabant, Baro-
nus tom. 10 Annal, ad eundem annum nro. 4, hic tamen fallitur
dum ait Carolus pugnante adversus Hermenfredum, accepisse
ab eo corpus S. Gudila. Restitu voluit Carolus Ecclesie Morsel-
lensi ablatu, sed id consequi non potuit, vel iniquis impiorum testi-
monis elisa justitia, ut hic immuratur, vel Flandria, et Castri
Gandensis Comitum, Hermenfrido faventium potentia impeditus
ne vim adhiberet.

h Extat etiamnum Bruzelia S. Gaugerici (Episcopi Camera-
censis, qui xi Augusti collitur) ecclesia, una e quinque parochialibus;
non ea, in quam corpus S. Gudila intulit Carolus, sed alia
augustior, adficata a Lamberto II Lovaniensi Comite, Caroli
genero, ut tradit Miranus in Chronico Belg. ad an. 948. Haud pro-
cul ab ea ecclesia palatum suum habuit Carolus in Senne fluminis
insula.

i Gerberga Caroli filia, Lamberto II, Comiti Lovaniensi, Ragi-
neri II Hammonie Comitis filio, nupta, peperit Henricum, Baldri-
cam, Ragnierum, Matridem Henricus I. Lovani occisus est
an. 1038. Ei successit Otto filius, huic in juvenili etate mortuo
Baldricus patrius, qui et Lambertus Barbatus, qui collegium
septem Canonicorum Lovani instituit, templum S. Michaelis
Bruzella adficavit, atque in illud S. Gudila corpus transtulit.

k Hic oligo videtur deesse. Neque enim verisimile est austor-
rem in ceteris tam verbosum, ita abrupte terminasse hanc hi-
storiam.

ALIA VITA

AUCTORE ANONYMO.

Ex Laurentio Surio.

CAPUT I.

S. Gudila ortus, religiosa institutio.

a b
S. Gudila
parentes,
c

d
e

frater,

sorores.

f

Sanctitas ma-
tri pranun-
tata.

A S. Gertrude
de sacro fonte
suscepta,

g

*L*igitur b Sigiberti Regis temporibus, qui fuit Da-
goberti Regis filius, exiit quidam Comes Witgerus
nomine, in pago c Brabantensi, probabilis moribus;
eius Thalamis inhaerebat conjux dignissima, cuius
fuerat nomen d Amelberga, Majoris Domus inclita
e Pipini sorore progenita: qui uterque divinis parli-
modo obtemperabant monitis. Quibus in seculo pie
degentibus, sanctum et justum contulit Dominus ger-
men. Eodem namque germine Sanctus exiit Eme-
bertus, Cameracensis Praesul gloriosus, vita ad-
mirabilis, et meritis insignis: cuius etiam extitere
sorores simili sanctitatem probabiles. Reimildis scilicet
sanctissima, et Pharailda moribus egregia.

2 Horum ergo genitricem tam felici jocunditate
prolis pollentem, omnipotens Dominus adhuc futura
fecundavit prole dignissima: et jam more partu-
rientium anxietatis fluctuantem procolla, qui in servis
suis consolatur, hujusmodi eam recollatione recreare
dignatur. Nox erat et terris mortales somnus habebat,
cum eadem materfamilias sopori dedita, Angelum
aspicit, haec sibi preferentem verba: Solve metum
corde, utpote pretiosum secundata germe. Ipse enim
Rex cali ferre me jubet haec solamina tibi conce-
pisti fideliter, paries feliciter, venerabilis filie clari-
ssima mater: quae ab ipso puellari ævo divinis
adhæredit caremoniis: in quibus perseverans usque
ad metas ævi brevis, palnam capiet vitæ perennis.
Tali ore locuta visio Angelica, eam completo ser-
mone reliquit auramque in tenuo evanuit. At illa
talibus exhilarata visus, corpus et stratis corripit, et
ad cœlum manus cum voce tendit, et parans cœlitus
delatis credula corda responsis, largitor omnium
bonorum gratias reddidit.

3 Orta est sane haec virgo Brabantensium finibus,
ut predictum est a parentibus tam religiosis, quam
nobilibus, eo tempore, quo B. Gertrudis vixit cele-
berrima in Deirebus. Cum ergo predicti parentes vir-
ginis filiam suam sacro fonte regenerare deterne-
rent, presentiam supradictæ virginis expectunt, et
ut regenerationis ejus testis fieret, in omnes preces
descendunt. Beata autem Gertrudis tam piæ preci as-
sensum præbuit, virginisque g Gudila regenerationi
nom solum interfuit, sed etiam manuum suarum mun-
ditia eam sanctificavit, et de sacro fonte levavit.

Unde factum est, ut virgo virginis mater per spiri-
tum fieret, atque alterius sub uberibus doctrinarum
suarum educandam suspenderet.

4 Hujus etiam sanctæ virginis neptes extitere san-
ctæ sorores Aldegundis atque Waldertridis, ubertim
bonorum operum flore fulgentes. Ergo cum jam beata
virgo Gudila intra monasterii claustra sacræ scri-
ptura lacte aleretur, et a sua sancta consanguinea,
nec non spirituali matre pasceretur; Evangelicis sen-
tentias non absurde auditis, mentem ad cœlestis
patriæ desideria copit erigere, et ad beatam atque
æternam vitam ubertim exardescere. Beata siquidem
ad studium virginitatis animata.

5 His namque atque aliis hujuscemodi, quamplu-

remis beata virgo accensa monitis, hujus seculi pom-
pam abnegans, moribus ætatem peragrans, et sanctam
mentem suspensandis ad astra, totam se mirum in mo-
dum in Dei redigebat famulatum, a quo perenne fla-
gitabat præmium. Unde contigit, ut semper in dies
melior se fieret, et atutalunque sensu præcelleret: quia
secundum illud Sapientis doctrinam, et non pecuniam,
disciplinamque magis elegit, quam aurum. Crescente
enimvero de die in diem ætate, crescebat morum pro-
bitate, veluti condecorans erat Dei famulæ. Erat sane
corpore incorrupta, mente casta, amabilis cunctis,
affabilis universis, prudentia callens, fortitudine in-
gens, frauen temperantiae serena, justitiae vigore
severa, patientia laudabilis, mansuetudine prestatibilis,
pietate ineffabilis, fervens caritate bis tincta, stabilis
fide robusta, longanimitis spe inconcessa. Harum nam-
que omnium virtutum commercia exaggerabat in ejus
animo cuncta disponens sapientia.

a Hinc conjicere licet adjunctam fuisse præfationem, qua hic
omissa. *b Austrasiæ imperavit ab an. 639, usque ad 634.*

c Surio in 2 edit. Brachantensi, in 3 Brachantensi.

d In 3, Surii edit. Amulberga.

e Pipini Landensis vitam dabimus xxi Februar.

f Breviar. Bruzel. fluctuante.

g In 3, Surii edit. perpetuo vocatur Gudula. In 2 et in Breviar.

Brux. et usitatis vulgo Gudila.

ad studium
virginitatis
animata.

Virtutibus
floret.

Prov. 8. 10.

CAPUT II.

Privata vita. Daemonis insidiæ.

Postquam ergo spiritualis ejus genitrix, sanetissima videlicet Gertrudis, de hujus mundi peregrinatione transivit ad patriam, et ab ejulatu et convalle lacrymarum ad cœli regiam, ubi desiderati sponsi facie perfruit; almiflora Christi virgo Gudila tanta cognata solamine destituta, repedat ad parentum li-
mina, referens pectus sitibundum, hausta sapientia refertum; a parentibus deinceps subjecta, juxta Apostoli præceptum. Erat autem in confino villa, Mor-
zella vocabulo, distans ab eorum mansione duorum miliarium interstitio, in quo aedificatum fuerat orato-
rium in honore Sancti Salvatoris dedicatum. Hunc locum diligens Dei virgo, crebro expetiit, remota a suis, vitans eis esse molestiae in omnibus saltem modicis negotiis, atque appetens vacare contemplationis solius divinitatis Orationibus protelatis deputabat dies, continuabat et noctes, pernox in vigiliis, strenua in psalmodiis, exercitata in jejunis, mactabat se holocaustum Christi conspectibus, cui se totam devota tradiderat ab annis puerilibus, et cum solo hic esset corpore, quotidie animo ad æterna transibat. Sermo quoque illius erat, juxta Apostolum, sale conditus: saepissime genuum flexionibus accommodata, cum lacrymis et compunctionibus cordis Dominum obser-
crabat, ut quæcumque meditaretur, vel ageret, con-
spectui ejus accepta forent.

Morselle
sanctissimam
vitam agit.

a
Ephes. 6. 1.
Colos. 3. 20.

Colos. 4. 6.

7 Quantos autem pro hujusmodi facto adversus
virginem

*Varie ad dormi-
ne rexatur.*

virginem Dei fraudum suarum diabolus laqueos te-
derit, explicare quis poterit? Sed virgo Dei tot te-
gebatur divinis adminiculis, quot contra se omnium
hostis usus est tendiculis: tantoque ei obnoxius re-
sistebat, quanto ad insidiandum instare ipsum vide-
bat. Quadam igitur nocte dum ad idem oratorium
Sancti Salvatoris, quod prescrispimus, declinaret,
ut in contritione spiritus sui ad coelestia suspirando
illuc pernoctaret, ecce hostis, qui prima parentis
Eva calcaneo insidiabatur, huic virginis fraude, qua
potuit, insidiari conabatur. Nam quia nox lumen
negabat, secum virgo Dei lucernam habebat, quam
pedissequa ejus tunc forte ferebat. Hanc non sine
detrimento sui inimicus extinxit, si forte virginem
Dei sua fraude preoccuparet, candeumque a copto
itinere revocaret. Sed elusit fraudem inimici in vir-
gine Christi. Nam virgo Dei, ut diabolice frau-
dis perturbaret laqueos, orationum assumit eleypos:
utque lucerna per diabolum extincta reaccendatur, b
minor genibus Deum deprecatur. Exaudivit Deus
preces virginis, quas pro receptione fudit lumen: et
tenebras, quas ingessit princeps tenebrarum, disrup-
pit luce misericordiarum suarum. c Videns itaque lu-
cernam sine manibus accendentis reaccendi, et in
obsequio suum, velut in ictu oculi, lumen extinctum
restaurari, Deo gratias egit.

*Lucernam ex-
tinguitam preci-
bus reaccen-
dit.*

c

*Nudis pedibus
noctu sacra
loca invisi.*

d

8 Ceptum ergo iter leta peregerat, et ad orato-
rium, quo tendebat, pervenerat, reliquumque noctis
obsecrationibus et vigiliis transgerat. Cumque au-
rorum in matutinam lucem prorumperet, rebusque vultu
suo colore redderet, preces vigilasque, quibus haec
virgo totam noctem pernoctabat, longis suspiris
jam in diem continuabat. Nam pro carnis spiritusque
sui contritione, et pro declinando populari favore,
sola, propria comite famula, pedibus nudis Sanctorum
loca sub nocturnis horis frequentare erat solita.
Diebus vero, ut humanum vitare favorem, talibus,
et ut ita dicam, dimidiis utebatur d subtalaribus, ut
superior pars pedum videretur tecta: siisque Dei
fervens amore incedebat, inferiore nuda relicta.

*Chirotheca in
aere pendula.*

9 Sed dum id, quod pie egit, homines latere voluit,
fit res palam, quam innotescere noluit. Nam solo
prostrata, et ipse atque animo in celos creeta; plantas,
quas nudas videri noluit, prætereuntum visibus non
sine oblivious videndas reliquit. Sacerdos etiam hoc
viderat, qui celebratus Missam advenerat, et quid
in hac re causæ ageretur, satis superque mirabatur.
Ipse vero horrore tanti facti perculsus, ejusque
algori compassus, diutissime præstolans, postquam
illa ab oratione surrexit, continuo chirothecas de
manibus suis extraxit, ejusque vestigis supponere
volens abiit, ut tam illustris meriti puellam religiose
honoraret. Quas humiliiter in manibus virgo recipiens,
et recedente Sacerdote in alteram partem se
divertens, longe a se projicere exoptavit: sed divina
operante clementia, fere unius horae spatio restitire
in aere. Quo stupendo rursus animata miraculo, im-
mensas retulit gratias omnipotenti Deo, non suo im-
putans merito, sed illi, qui suis semper adest fideli-
bus.

a *Imo, si, quod in ejus vita traditur, S. Amalberga a S. Aut-
erto velum accepit, jam parentes seculo renuntiarent.*

b *Sur. junior, et in margine forte junctis.*

c *In Surio mutata hic est sententia. Vides itaque, inquit.*

d *Ita Breviar. Brux. at Surius calcic. Garnevelius subtula-
ribus restituit. Forte Sotularibus, quæ vox alibi pro calcicis posita.*

CAPUT III. Gudilæ, dum viveret, miracula.

E xpletis tandem a Sacerdote Missarum solemniis,
in quibus sancta virgo suum spiritum contribulatum
Deo sacrificium immolaverat, ad proprii limina do-
matis remeat. Jam fere medium iter emensus fue-
rat, et ecce cuidam mulieri obviat, quam longus
moeror et diutina calamitas torquebat. Gestabat

siquidem filium suum in humeris, qui cum languore
nativo ab alvo ipsius malefoste parentis deciderat in
hanc lucem: jamque sol nonum circumvolvebat an-
num, ex quo eundem puerum tria passione delibita-
tum viderat. Etenim erat contractus, incurvus,
caducis vultibus, et solam terram despectans cernuus.
Spiracula etiam vocis habens a obstructa, insuper
obmutuerat lingua. Quinetiam dira chiragra contu-
derat manuum articulos, intantum ut ori non ingere-
ret cibos, nisi adiutorio alienæ manus appositos. Pro
cujus incommodo, compassione et pietate Dei virgob
pusillanimis facta, et ex visceribus misericordiarum
in lacrymas est suscitata, ac si in lacrymarum indi-
cio eum genuisse putaretur, et per omnia mater
ipsius crederetur. Accedit ergo, et in humeros suos
eum accepit, atque pro sospitate ejus coram Domino
aliquantulum flevit. Cujus preces mox in aures Domini
Sabaot pervenerunt, effectumque sui celarem inven-
erunt. Jam enim puero vocis membrorumque reti-
nacula laxabantur, et ad officium suum penitus exci-
tabantur, membra in usum movendi roboramabantur,
atque lingua ad officium distinguebatur loquendi,
primunque sermonem hunc habuit, quo matrem la-
etus sic inclamavit: Mater veni, mater veni. Mira-
batur B. Gudila virtutem Dei ostensam per se;
gandebat etiam mater pueri, misericordiam Dei per
beatam virginem factam in se.

11 Ambæ gaudebant, ambæ stupebant, Dominique
misericordiam semper superexaltare judicium per-
pendebant. Sed hoc factum humili virgo nube silenti-
tii appetens obumbrari, interdixit mulieri, ne id per
se aliquando contingere divulgari. At illa longe alter
actitabat, quam virgo Dei supplicabat: quia pro ino-
pinata salute filii sui, pietatem nequibat tacere filii
Dei; non ut verborum virginis Dei asperratrix, sed
ut devota beneficiorum Domini veneratrix. Perlatum
est autem hujuscemodi miraculum ad populum cir-
cumque manentem, et celebre factum usque in
presentem diem.

12 Est adhuc, quod in virgine Dei miremur, quod
per eam de excelso celorum habitaculo patratum fide
fatemur. Nam, ut sibi moris erat, quadam die in
cella sua orationis pensum peragebat, et in colesti
contemplatione spiritum suum suspendebat: cum ecce
quadam mulier leprosa accedit, que non sine fide
sospitatis sue mox futura illo advenit: cujus carnem
ex diutina infirmitate putredo pene in vermes con-
sumperat, et ad mortem usque perduxerat, nisi jam
ex pietate divina pretiosa per virginem succurreret
medicina. Praeferea pro deformitate sui, a presentia
et visibus hominum intantum (ut ita dixerim) exula-
verat, ut vix illa cum aliquibus consortii vestigia
inveniret. Sed B. Gudila spiritu contrito et humiliato
intrinsecus perfusa, compunctione super illam, et ser-
mone cum illa satis est usa, atque ex nomine sic
in clamavit, et pro sospitate sui, ne diffideret, admone-
nere curavit: O Herenfrida, inquit, mens tua fidei
sua anchoram in eum figat, qui sanat contritos corde,
et alligat contritiones eorum. Preces proinde inge-
minat solitas, suspitorum atque gemitum admini-
stratione præstitas, ut qui decem leprosis mundatis,
unius tantum alienigena fidem invenit, et pro grati-
arum actione reverenter laudavit, hujus etiam
mulieris fidem insperceret, et eidem misericordiarum
suarum antidoto consuleret. Cujus preces Dominus
exaudivit, omnemque lepram miserationis sue manu
detersit, ut nec cicatricum signa in ea relinquenterur.
quibus lepræ indicia notarentur. Quantis vero pro
subita incolumente sui gaudiis indulserit, facile ex
similibus quisque colligere poterit.

a *Breviar. Brux. obstrusa.*
b *Id est mota ad commiserationem, Teutonicus idiotismus.
Weemoedich, quasi Ween-moedich, id est ἡπεραπέν, ad lacry-
mas pronus, ac pussilanimis.*

Luce 17.
CAPUT

AUCTORE
ANONYMO,
APUD SURIUM.
Puerum va-
riis morbis
vexatum pre-
cibus sanat.
a

b

Divulgatur
miraculum.

Preibusle-
prosam sanat.

ACTORE
ANONYMO,
APUD SURIUM.

CAPUT IV.

Obitus, sepultura, miracula.

Hæc et alia innumera libilia, et plura certe quam pos sit humana colligere scientia, per famulam suam operata est virtus divina: quæ ideo notitiam mortali um fugerunt, quia ex judicio divino publica non fuerunt. Ea tamen, quæ scire contigit relatu anti quorum, suisque ex scriptis fides praestit majorum, fidelis tantum sufficient, atque pro sanctitate Virginis illi satisfaciat. Hanc ergo Domino miraculis coruscare placuit, quam in vita sua justæ et irreprehensibiliter vivere concessit. Igitur in ejus præsentî et a inimitabili vita, qualis esset meriti, crebro divina declarabant miracula: quæ ad scribendum nimium sunt prolixa, sed ex his paucis etiam ejus cetera cognoscuntur opera. Soluta ergo ab ergastulo corporis, multa prioribus ampliora et admiranda subsequuntur miracula: quia etsi non vivit corporaliter, vivit cum illo spiritualiter, qui est gloriosus in Sanctis suis, et magnificus in omnibus operibus suis. O vere Beata, multis præconis digna, in qua dolus non fuit: neminem judicans, neminem condemnans, nulli malum pro malo reddens, sed coram Deo et hominibus justa et sancte vivens. In hac itaque constantia perdurans animi, ne dicam per singulos dies, verum etiam per singula horarum momenta seruebat flagrantia interni desiderii videndi Deum deorum in Sion colesti: quem viciitudine non est inhibita, a petitione, quam poposcit, ut in domo Domini habaret omnibus diebus vita sue, non est fraudata. Nam felici et ultimo ejus præsentis vita termino mediante, Dominici Sacramentum sese viatico circum quoque vallans, itur ad celos spiritum roborans, b Pipino seniore monar chiam tunc regni regente, vi Idus Januarias, flenibus fideliū catervis, supernorum civium gaudientibus turmis, illa sancta anima Sanctorum cotibus socianda, de mundi ludibrio migravit ad Christum, ab ipso percepta æternae felicitatis palmam, cui est honor, virtus, gloria in sæcula sæculorum.

*Pie moritur.**b**Sepelitur.**Act. 9. 39.**Arbor ad ejus tumulum miraculose vi ret.*

14 Administrata autem sunt honorifice corporis ipsius fumèria, et ut tanta nobilitatis puelam decuit, ex concursu plebis non modice facta sunt celebria: ubi virtutes ipsius, quibus plurimum usa est quoad vixit, etiam ab invitis lacrymas extorquebant, et ab ipsis vix quemquam abstinere permettebant. Lugebant certe hanc nobiles quique, qui affuere, quibus humilitas et summa ejus subiectio exemplo vivendi fuere. Lugebant etiam orphani et pauperes, ostendentes tunicas et vestes, quibus illos hæc altera Dorcas vestiebat, et quotidianis alimoniarum stipendiis focebat. Sepulta est autem in villa Ham, quam hodie eo ipso vocabulo constat nominatam. Neque ad tumulum ejus divinae glorificationis defuere magna lumen, quæ viventi ipsi fuere semper præsenta. Nam uno eodemque die ipsius sepulture, sole in Capricorni sidere posito, (nume quippe brumam facit deflexus ad Austrum) arbor, quam ferunt populum, visa est subito ibidem virescere, et quod natura temporis non habuit, in propagines formari et frondescere, in testimonium ejusdem virginis, in domo Domini, ut palma florent. Tanta namque hincinde frondium seu ramorum juvunditate diffundebatur, ut omne æstivi temporis nemus vicesse putaretur. Magnus proinde in ore omnium super hoc miraculo rumor, et duplex in omnes permiscetur stupor, arborem et insperate et intempestive crevisse. Utrumque enim non satis fuit stupuisse. Mirum namque fuit, arborem subito populasse: sed mirabilius extitit, eam hyemis tempore, quod natura (ut prædictum est) non habuit, vernasse. Fecit autem Deus haec officio quo novit et voluit: fecit etiam potestate, qua valuit, qui in principio creaturarum terram jussit germinare herbam

virentem, semenque juxta genus suum facientem. Deinde pro miraculi hujus admiratione plebs undecimque accurrit cum exultatione, Deumque in tam præclara virgine supplicat, et miraculum, quod videt, ubique gentium explicat.

*a Breu. Brux. immutabili.**b Non est hic B. Pipinus Landensis. Neque enim hic monarchiam regni rexxit, et Major-donus in regno Austrasia, vir domini militiæque maximus, fuerit. Verum ejus generi Ansigi filius Pipinus Herstallus, in Austrasia primus, deinde et in Neustria Major-donus, et regno et Regibus ipsis imperitabat. Senior dictus respectu nepotis Pipini brevis, primi ex sua familia Regis.*

CAPUT V.

Sepulchri ejus violator punitus.

Factum est autem dum humaretur corpus sanctissimum, latronem quandam exequiis ejus interfusum, et ornamenta quedam, cum quibus sepultura tradebatur, contemplatum fuisse. Tertia vero nocte, nefas non corde conceperat malitiose, mortifero debriatus veneno avaritiae, opere festinabat adimplere. Proh nefas! Ad sepulchrum accessit, gloriosam margaritam detexit, et ut lupus ad prædam, ita impudens et furifer gloriosum irruit deprædari sepulchrum. Nobilis ergo sancta ut fuerat virgo, atque inclita prosapia, et prepotentibus ac ditissimis parentibus, ut præstolidus, exorta; non sua spontanea præmeditatione, sed fidelium potius amicorum apparatus, ejus sacrosanctum corpusecum auro et argento, vesteque pretiosa honorifice fuerat redimitum. Qui talia omnia secum asportans, diripuit, solo relicto sarcophago cum sacre virginis gleba. Quo facto illius nutu, cuius oculis nuda et aperta sunt omnia, statim ultio subsequitur divina. Nam ejusdem scelesti latronis filia cum non multo post feminarum se choreis interponens, atque cum ceteris per plateas decantando, et hue illuc saltando discurseret, quedam illic adfuit mulier, sanctissimæ virginis familiaris et amica; quæ predicti latronis filiam nimis diligenter intuens, easdem armillas, quas in brachiis sacræ virginis, dum sepeliretur, reliquerat, in ejus lacertis fore certissime recognovit. Tanta itaque admiratione com mota, hoc illic adstantibus denudavit celerius.

Res prodit.

16 Quibus admirantibus, illico talia sanctissimæ virginis fratri, Emeberto scilicet jam superius prælibato delata fuerant quantocys. Hie namque pro atrocissimi immanitatem sacrilegio dolore tactus cordis intrinsecus, quandoquidem ille locus, in quo furtum factum fuerat sue diocesis erat ad titulatus, totus ex auctoritate canonica in reos furti insurgens, maledictionis jaculum in eos vibravit, et a sancta Dei Eccelsiae gremio atque fidelium consortio sequestrans, damnavit. Quibus ergo tam merito multatatis, veluti arbor quedam si a proprio fuerit incisa stipte, continuo ejus universi rami a priori arescunt atque deficit, viriditate, ita omnis illa progenies, tam destabili profluens stirpe, gravi et varia postmodum vexatur infirmitate. Nulla enim hujus generationis persona excedit, quin clauda vel aliqua pedum debititate detenta, vel etiam dira affecta guttura, præteritum luat facinus. Sic namque a primordio usque in præsens hujusmodi in talibus talis perseverat infirmitas. Unde datur intelligi, sacra virgine intercede nte, illis temporaliter penitere a Deo concessum fore, ne illos signi inextinguibili (quod multo con stat dexterius) perpetualter nimis infelix exureret culpa.

Auctor ex communica tur, et in posteris puni tur.

CAPUT VI.

Reliquiae translateæ: miracula.

Cum autem ex signis ad tumbam ejus quotidie crebrescentibus, odorem virtutum ejus fama adspicaret omnibus, ex consilio et dispositione. Altissimi, placuit fidelibus de loco sepulchri eam levare,

et

et in locum honori ipsius magis congruum transferre. Factum est, ut ex consensu pariter et conventu probabilium utriusque sexus personarum, certus praefiniretur dies transferendarum Beatae Gudilæ reliquiarum, quas ad Nivialense transferre coenobium ex consilio eorum, qui convenerant, est propositum : quandoquidem non esset competens, thesaurem tanta margarite oculi angulo humillimi viculi, sed loco celebri reponi. Sed consilium humanum, divino roboratum, in ipso suo conatu est frustratum. Nam dum feretur, receptui membrorum paratum, moveri tentaretur, ut eo, quo prædictum est, transportaretur, tanto fit pondere ibidem fixum, ac si catenis insolubilibus teneretur adstrictum. Quid vero agere debeant, stupore et sollicitudine utrobius haesitant : quia ibi quid agere nesciebant, ubi de oculo Dei iudicio quicquam prasumere non habebant. Venit proinde in mentem quibusdam religiosis consanguineis B. Gudilæ, Aldegundis atque Waldestrudis *a virginum Christi* : si forte hac virgo illuc membra sua transferri vellet, quo quælibet virginum præscriptarum sedem sua quietis haberet. Erant namque loca, tunc reliquiarum earundem virginum Christi servatoria, Beatae videlicet Aldegundis Malbodium, Sanctæque Waldestrudis Castrilocus. Destinabant ergo animo nunc hic, nunc illuc transferre : simili terque in movendo vires perdidere. Nam hujus rei adinventio per omnia redigitur in nihilum. Fatigari poterant, sed sanctam glebam movere non poterant.

18 Singulis vero huic ponderi frustra succedentibus, et in ipso conatu deficientibus, pietas divina diutius suspensus tenere noluit, quos ad id operis inspiratione sua excitare voluit. Nam reverendae huic elevationi quidam proiectæ, imo decrepitæ etatis interterat, qui usque ad id temporis longum senium duxerat, solusque a diebus S. Gudilæ superstes, ceterisque natu et industria proiectior fuerat. Hujus spiritum divina inspiratio mox excitavit, et quo virgo Dei transferri debuit, inspiravit. Namque in haec verba prorumpens : Videtur, inquit, mihi eam quietis sue sedem in oratorio Sancti Salvatoris jam elegisse, in quo eam, quoad vixit, assiduis suspiriis spiritum suum claruimus Deo vovisse. Tunc ad nutum senis intuitus omnium pendebat, ejusque sententia omnium qui aderant consensus respondebat. Et accedentes feretro, tanta mox facilitate usi sunt in ferendo, quanta prius difficultate frustra laboraverant in movendo. Deportandum est ergo ad præscriptum locum Mortzelle illud venerabile corpus, populus promisum sexus cum laude et tripudio comitantibus, miraculique ex glorificatione divina prosequentibus. E quibus ea quæ fidelium relatu didicimus, ut posteris notitiae sint, narrabimus.

19 Cumque a plebe sanctum corpus cum hymnis prosequente, dimidium itineris emensem fuisse, et jam ecclesiæ, ad quam festinabat, cantantium populis propinquasset, ecce surdus quidam, cui longa infirmitas aurium meatus clauerat, pro incommoditate sua remedio corpori sacro proprius accesserat, et ut fidelibus ad deportanda Sanctorum corpora moris est, prope *b* lipsana sacrae Virginis ire religiosum duxerat. Cujus fidem et vestigio sanitas exequitur repentina, quam meritorum B. Gudilæ praestitū medicina.

b Hauserat aure sonum, chorus inde stuper populum.

Idem vero pro receptæ sanitatis commodo gratias Deo sanctæque Virginis egit, atque sacrosanctum ipsius corpus sequendo, reliquum itineris peregit, et cum populis pro novitate rei voces in altum dantibus, ad definitum sancti corporis locum usque pervenit. Ergo in basilicam Sancti Salvatoris sancta ossa introduxere, et cum magna letitia post sacrum altare constituere, et nomen sanctum ejus ascribunt, juste in aliorum Sanctorum serie. Cumque solemnia celebras-

sent Missarum, perfecto honore, laeti redeunt domum, prædicantes sanctæ Virginis nomen famosissimum, ac in Sanctis suis mirabilem magnificantes Deum.

20 Hoc vero die, quo translatum est corpus Virginis in basilicam Mortzellensem, virtus *c* Altithroni ad nominis sui laudem, et sanctæ Virginis ampliandum honorem, patefecit omnipotentia sua ostentationem, quam utique propalavit super arborem, cuius superius fecimus mentionem; que videlicet in vico Ham ceperat crescere ad vestigia sancte Virginis depositionis ejusdem die. Haec enim arbor olim apposita custos fidissima sanctarum equiuarum, non defecit suo obsequio, nec in translatione earum. Nam altera die ejusdem translationis, in villam Mortzelle, eadem arbor sacrae Virginis membra fuerat subsecuta, ac in eodem loco tam mirifice *d* radicata, et convenienter transplantata coram predicti oratori foribus, quasi ibidem a primordio germinare cepisset ac crescere, cum ultraque villa a se invicem decem milliaria distarent. Neque parum erat spectaculu, arbore ex eo loco, quo olim sine manibus creverat e plantantium, etiam sine manibus subito transisse eradicantium. Quod ad jussum Dei omnipotentis Angelico ministerio actum intelligit, qui divina providentia disponi omnia fideliter credit.

a S. Waldestrudis *etsi plurimum liberorum parentis*, Virgo dicitur *ut alibi alia* quia sacrarum virginum antistita.

b Ita Breu. Brax. at Sur. Lipsianas.

c Sur. Alliton. *d* Sur. eradicata. *e* Sur. putantum.

AUCTORE
ANONYMO,
APUD SURIUM.

c
*Arbor ex Ham
in Morzele
divinitus
transfertur.*

d
e

*Carolus Ma-
gnum visit S.
Gudilæ sepul-
chrum, varia
isthie donat.*

CAPUT VII.

Sepulchrum a Carolo Magno honoratum.

*H*ujus rei rumor circumquaque decurrit, et per cunctorum ora volitans ad palatium usque pervenit. In tempore illo sceptrum monarchie Imperialis tenebat Carolus, qui ex tropis frequentibus cognominatus est Magnus. Itaque fama perulgante volueri, certam studebant illuc adventare tam longinquæ quam et proximi, et miraculum, quod Christus ad gloriam sua virginis monstraverat, ardebant, intueri. Rex autem Carolus tam mirificis auditus miraculus; illuc devotus advenit, ubi ex miraculo prædictæ arboris res nova spectaculum ipsi injecit, et ex spectaculo compunctionis gratiam adjectit. Qui ut Ecclesiarum Dei amator semper extitit, defensorque strenuus, in cunctis devotissimus, eamdem villam Mortzellensem sacrae Virginis testamentis condonavit legalibus, et prædictum prædiolum Ham, unde arbor advenerat, sub pluribus idoneis tradidit testibus : ut ibi tota villa deinceps subjecta maneret, ubi primum arbor processerat divinitus. Adjecit insuper præfatus Rex Carolus eo in loco sanctimonialum aggregare catervam, decretisque regalibus facultatem illis famulandi Deo ascripsit satis opportunam. Quæ singula testamento mandavit, et subscriptis testibus assignavit, et ecclesiæ, in qua Sancta jacebat, in perpetuum hereditatem delegavit. Quæ scilicet traditio usque ad Wenemarum rata permansit : cuius usurpatione injusta, ad posteros suos eadem villa non sine offensa divina pertransit.

22 Post haec memoratus Rex Carolus exercitio venationis *a* more deditus, per circumadjacentem forrestam turbabat rapidas feras a suis saltibus : inter quas miræ magnitudinis ursum insequitur, qui jam multo spatio victus, cum nullum esset effugium, undique campis late patentibus, ac mortem imminentem jamjamque capiendum crebris differret flexibus, proprio cursu tetendit ad Mortzellanam, et Sancti Salvatoris irrumpit ecclesiam. Tunc rem contigit evenisse, quam facilius erat stupuisse, quam dixisse. Nam Deus, qui, ut scriptum est, homines salvat et jumenta bestiale quodammodo ursi sensum permutavit, rationemque quandam intelligendi in eo formavit. Erat namque cernere prope lipsana sacrae Virginis se admississe,

a

*Ursus ad
Sanctæ sepul-
chrum confu-
giens, man-
suescit.*

Psal. 33. 7.

*Corpus S. Gu-
dilæ ut trans-
feratur Ni-
vellam, mo-
veri non
potest.*

*Nec ut Montes
aut Malbo-
dium.*

*Senis consilio
transfertur
Mortzellanam.*

b
*Surdus reci-
pit auditum.*

AUCTORE
ANONYMO,
APUD SURIUM.

admisso, et sub tanta protectrice, a strepitu inse-
quentium jam securum, procubuisse. Ibi subito obli-
tus feritatis sue, deflexa cervice, submissoque humili-
liter capite, Sanctimonialium adventantium cœpit
vestigia lambere, ac more lascivientum catulorum
omnibus aggaudere. Unde patenter dabat intelligi,
se fuisse defensatum patrocinio famulae Dei, ejusque
amodo paratum esse deservire obsequiis. Quod ubi
nuntiatum est Regi, cum suis rem, que in bestia di-
vinitus agebatur, intellexit: Deique magnalia in vir-
gine amplectens, recessit, sine ejusdem ursi quidem
læsione, sed non sine rei, quam viderat in ursa, ad
miratione. Idem vero ursus desistens esse silvaticus,
cœpit esse domesticus, et in reliquum apud ejusdem
loci sanctimoniales non aliter vixit, quam sententia
omnium ibi manentium ipsi indixit.

a Videtur deesse regio.

CAPUT VIII.

Rex transmarinus, filia ope S. Gudile sanata,
cum suis convertitur.

*Regia virgo
tertio admo-
netur divi-
nitus ut S.
Gudile tamu-
lum visat.*

*Isthic sanata-
tur.*

*Eius paren-
corveritur.*

militare suo, qui per paganismum rebelasset Christi
regno. Sic per salutem unius, multis provenit anima-
rum salus. Sed nec dubitare debet, quanta inter
circummanentes signorum gloria fulserit, que etiam
longe remotos populos illustravit miraculis. Magna
vere in celis et in terris ejus gloria, magna æque ipsi
apud Deum inveniendi, que postulat, efficacia; cuius
meritis obtinentibus, veri notitia Dei transmarinis
data est gentibus: non illis, quos vocant Anglos; jam
enim illi docente a Augustino in Christum credide-
rant, quem admirabili viro, b Gregorio auctore do-
centem meruerant: sed longe nimirum remotioribus,
in infidelitatibus cœno cum temporis sordescentibus.

a De eo xxvi Maii.

b Colitur in Martii.

CAPUT IX.

Belgica vastata: delata Capraemotem
S. Gudile reliquie.

a
b

*Barbari Bel-
gium inva-
dunt.*

Ratum quidem erat sanctimonialium imibi floruisse
religionem, et usque ad a Humorum irruptionem.
Quilater autem cum eis sanctimonialibus actum sit,
et in Mortzellensi villa religio supradicta defuerit,
sequens sermo declarabit. Post multa et magna mi-
racula ostensa in vico Mortzelle dispensatione Domini,
collocata sanctimonialium congregatione inibi in ho-
nore dilectaæ Deo Gudilæ Virginis, multiplicata populo-
rum malitia, letæ et prospera turbavit diaboli versu-
tia. Ipse quippe adversarius noster, qui bonis invitæ,
et malis aggaudet, tum tamquam leo rugiens circuit,
quærens quem devoret, si qua adhuc virtutum vesti-
gia remanserant in terris, nititur omni impietatis
abolere molimine. Ut jacula atrocitatis sue per cor-
pora exterius transmitteret liberius, (heu dolor et
facinus!) primo venena sua in anima diffudit interius,
tanto gravius, quanto abundantius. Sic, ut diximus,
ascendente ad Dominum clamore nequitiae Christia-
norum, ut similem invenirent poenam, fines Lotha-
ringia gens invadit b Danorum. Sanctuaria verte-
bantur in derisum, in prædam substantias incolarum.
Ita pace turbata, res coenobii Mortzelensis paullatim
diripiit adversariorum insatiabilis cupiditas.

26 Mane ergo iis, que viderat, publice enarratis,
patreque et matre pro his in gaudium excitatis, navi
una cum militum manu imponitur; emenso mari ad
locum, ubi virgo Dei sedem sua quietis elegerat,
provehitur. Ubi a sanctimonialibus suscepta, ac prope
lipsana sacré Virginis posita, orationis instantia ab
eisdem per triduum foyetur: tandemque sospitatem,
quam oraculo accepturam se didicit, meretur. Sieque
membrorum officio roborata, atque incredibilibus
super hoc gaudiis excitata, licet adhuc pagani detin-
ta ritibus haberetur, Deum in tanta Virgine mira-
culis coruscantem profitetur, ad patriam repedat,
Deum Christianorum publice prædicat. Cujus incolu-
mitas stuporem, gaudium et fidem Regi suisque
dedit; stuporem, rei novitatem; gaudium, in filie recu-
peratione; fidem, in unius Dei confessione. Tandem
et ipse ad coenobium sacré Virginis, satis terrarum
marisque emensus, una cum plurimis regni sui viris
est adductus, baptismumque quibusdam suarum re-
rum copiis ibidem oblatis, est adeptus. Post ejus
perceptionem eidem beatæ Virginis vas argenteum
condonavit, quod in deferendis ad ecclesiam oblatis
longo post tempore ibidem manentium ætas conserva-
vit. Intercea regressus patriam cum suis revisit, ut
omnes sui regni homines baptismi fonte abluerentur,
decretum dedit: quod late divulgatum, in unum cre-
dere Deum fecit. Postremum, nullum permisit regno

c
S. Gudile re-
liquia Capra-
montem
deportata.

Luc. 11. 17.

d

e

f

g
Varix a
Normannis
clades.

27 Postea g Walam fluvium ingressi, in Niumago
ad regium palatum applicuerunt, ibique castra po-
suerunt. Quod factum cum ad notitiam Lodovici
perlatum esset, absque dilatione cum exercitu venit,
et munitione obsidione clausit. Conserto cum eis
nonnullis diebus certamine, non adeo prævaluit:
quia palatum ingentis magnitudinis miraque operis,
hostibus tutissimum præbebat receptaculum. Po-
stremo Rex accepta pollicitatione, quod si ab obsi-
dione

- h* dione cessaret, Nortmanni continuo de regno ejus discederent, cum omnibus copiis recessit. Illo rece-
dente, pagani palatum una cum munitione exuren-
tes flammis, navibus ascensis, *h* majori numero con-
gregato, cum inestimabili multitudine peditum et
equitum conserderunt in loco, qui dicitur *i* Haslon,
juxta Mosam. Et primo impetu finitima loca depopu-
lantes, Leodium civitatem, Trajectum castrum, Tun-
grensem urbem incendio cremant. Secunda incursione *k* Ribuariorum finibus effusi, cedibus, rapinis
ac incendiis cuncta devastant, Coloniam Agrippinam,
Bonnam, civitates cum adjacentibus castellis, *l* Tul-
piacum, *m* Vulpiacum et *n* Nussam igne comburunt.
o Post haec Aquas palatum, *o* Inde, *p* Malmundarius et Stabulaus monasteria in favillam redigunt. Arduen-
nam percurrentes. Prumiam monasterium ingredun-
tur ipso die Epiphaniae Domini, interfectis omnibus,
quos ibi invenerunt, monasterium igne consumunt,
et onerata præda, ad castra redeunt.
- q* 28 Dun hec aguntur, Ludovicus Rex apud Fran-
cofurt *q* moritur. Nortmanni audita morte Regis, ni-
mio exultabant tripudio et jam non de confictu, sed
de præda congitabant. Igitur eum omni festinatione
exeunt, et Trevirorum civitatem nobilissimam die sa-
cratissimo Coenæ Domini *r* occupant: in qua usque
ad sanctum diem Paschæ fessa ab itinere corpora
recreantes, omne territorium urbis circumquaque
usque ad solum demoliti sunt. Deinde civitatem flam-
mis exurentes, Mediomaticum dirigunt aciem. Quod
cum reperisset ejusdem urbis *s* Antistes et adjutetis
sibi aliis Episcopis vel Comitibus, ultra illis obviari
ad pugnam procedit. Inito certamine, Nortmanni vi-
ctores extiterunt, et Episcopo interfecto, ceteri fuge-
runt. Pagani iter, quod cooperant, deserentes, cum
ingenti præda, summa celeritate ad classem revertun-
tur. Isidem vero temporibus *r* Carolus, hujus nomi-
nis et dignitatis tertius licet gravibus et multimodis
regni negotiis occupatus, tamen adversantes Nor-
mannos, Deo auxilium ferente, regno depulit.
- t* 29 Postea vero gens *x* Hungarorum finibus suis
egressa, regnum Bavariorum ac Lotharingiae occu-
pat, caedibus, rapinis ac incendiis omnia vastat, et
usque ad Carbonarium silvam igne et præda est de-
molita. Sed Otto senior tunc temporis Imperator,
multimodis regni et suorum Procerum impeditus
incommoditatibus, dum adversantes non cohabet hos-
tes censura regiae severitatis, majorem et graviores
licentiam injustitiam faciendo tribuit etiam domesti-
cis. Bellum tamen contra Hungarios susceptum, Deo
misericorditer dispensante et pro suis pugnante, satis
feliciter peractum est *y*. *z* Rex ipse Hungariorum
cum suis Principibus captus est: ceteri vero inter-
fecti et funditus sunt extinti.
- a* *Saxpius in vitis SS. mentio fit irruptionis Hunnorū, (nam et S. Reinaldis Gadilæ soror ab iis interfacta memoratur) vel quia omnes exteriores gentiles vulgus Hunnos vocabat, vel quia a variis Duciis eorum turma aliqua in Belgicas provincias, evocata sunt; exosa Deo, perniciosus subditus auxilia. Sed et Hunnos appellatos esse quosdam Aquitanos populos Nortwegiæ nuncolas patet ex Gestis Normannorum ab Andrea the Cheseo editis.*
- b* Cuperonum sub Ludovico Pio maritimo Galliarum Dani infesta-
re, quas sub eius filiis fadis deinceps populati sunt. Quando
ex Morsella Capræmontem deportare sint reliquias S. Gadilæ con-
jici potest ex Gestis Normannorum ab anonymo auctore scriptis,
qui ad annum 847 referit, vastata a Normanniis Frisia, direplicata
ecclesiæ, Flandrenses vicinariisque urbium Pontifices et Abbaties
cum Sanctorum reliquias ad S. Audomarum configuisse, quia muro
valido et turribus atrium ejus divina providentia munitus erat.
Deinde an. 850 Northmanni, inquit, Fresiam et Batavos populau-
tur, et in oppido Gandavo venientes, S. Bavonis monasterium
incenderunt. Ad quem annum ista habeat vetus codex ss. Rorich
nepos Heroldi, qui nuper a Lothario defecerat, assumptus Nor-
mannorum exercitus cum multitudine navium, Fresiam et
Batavum insulam aliaque vicina loca per Rhenum et Vahalem
devastat. Quem Lotharius cum comprimere requiret, in fidem
recipi, eique Dorstadtum et alias Comitatus largitur. Cetero-
rum vero pars Menapios, Tarvisios, aliquos maritimos depræ-
dantur, etc.
- c* Oppidum fuit diaecesis Leodiensis egregie munitione, vulgo
Gheivremont, et in diplomate Otonis I apud Mirxum in Notitia
- d* Ecclesiæ. Belgii cap. 53 Kevermunt. Id Notgerus Episcopus
an. 980 quod nuditus esset rebellum, instigavit stratagemate cepit, ac
funditus excedit.
- e* Ludovici Germanici F. Ludovici Piæ N. Germanicæ et Lotha-
ringia Rex, ad an. 876. Hic Carolus Calvum patrum suum in-
juste finessuos invadentem prælio vicit apud Andernacum 8 Octob.
an. 876. Sed mortuo Ludovico Balbo, Calvi F. regnum ejus invasit,
coegerat filios ejus Ludovicum III et Carolomanum portionem
ejus aliquam sibi cedere.
- f* Imo patruelis filios.
- g* Silva Carbonaria præcipue eo tractu erat qui nunc Hannonia
Comitatu continetur. Cladem hanc Normannorum referit Regino
ad an. 879 et breviter Siegbertus; Burcherius ad 880. Quis locus sit
Timmim haudcum comprimus.
- h* Altius nomine Wahals, sive Wahalid dicuntur. Ad Schenkianam
munitionem in duos se fluvios Henus dividit, facitque Batavorum
insulam; alter nomen aliquamdiu retinet, alter Wahalid dicuntur:
in hujus leva ripa Neomagum, sive Noviomagum, urbs præclarâ
sitâ est. Porro que hic narrantur, ea ad verbum fere, pauculis
omissis, ex Reginone transcripta sunt.
- i* Ab his scribit Regino, ac deinde reverso mense Novembri.
i Ita Siegbertus, Harthus alti. Regino a Pistorio editus. Haslou,
ms. quo usus fuit Rosweyds noster Achslon. Annales Pithzani,
Aschola (Harthus Aschola legit) secus litus Mosæ, 14 miliaribus
de Rheno. Chronicon de Normannorum gestis ab Andrea de
Cheseo editum, Haslac. Recentiores quidam dum hanc commemo-
rant Normannorum irruptionem, hunc locum consilio omitunt.
Arbíramur castrum fuisse ad dextram Mosæ ripam quod etiamnum
Elsloo dicunt; et pro Ascholo, forte Aschola vel Aschola scriptum.
- j* k Riparia dicta olim regio inter Rhenum et Mosam, ut hinc
patet, populi Ripuarii et Ribuarii.
- l* Vulgo Zutlich sive Zulphic, oppidum diaecesis Coloniensis, ad
quod Cloドoveus an. 496 victoriam de Alemannis retulit, cum prius
se Christianum fore fuisse.
- m* Regino editus Vilpiacum ms. Vilpiacum. Suspicanur Julia-
cum scriptum fuisse, librarium vero legisse Vilpiacum, et pliiter
adjecisse, quo Tulpia terminatio responderet. Itaque legit Aqui-
gra cap. 9 Petrus Beta, in margine. Est Juliacum antiquum ac
mundum oppidum, a quo per amplio Ducatu nomen. Alii Wulf-
nich vicum maduni intellegi.
- n* ms. Niسام. Regino edit. Nuis. Vulgo Novesum appellant.
- o* Sur. inde, Regino edit. idem. Celebre est monasterium et op-
pidum inter Aquasgranum et Limburgum, vulgo S. Cornelii mo-
nasterium. Annales Fuldenses de hac clade ad an. 881. At illi
instaurato exercitu, et amplificato numero equitum plurima loca
in regione Regis nostri vastaverunt, hoc est Cameracum, Tra-
jectum, et pagum Hasbanicum, Iolamque Ripuarium; præcipua
etiam in eis monasteria, id est Prumiam, Indam, Stabulaus, Mal-
mundarium, et Aquense palatum, ubi in capella Regis equis suis
stabulum fecerunt. Præterea Agrippinam Coloniam, et Bunniam
civitates cum ecclesiis et aedificiis incenderunt. Qui autem inde
evadere potuerunt, sive Canonici sive Sanctimoniales. Mogun-
ciacum fugerunt, thesauros Ecclesiaram et Sancctorum corpora
secum portantes.
- p* De Malmundario et Stabuleto, pluribus agemus xxv Janu.
ad vitam S. Popponis, et in Sept. in vita et miraculis S. Remaci.
q xii Kal. Decemb. Annal. Ful., aut Septemb. ut Regino.
Nonis April. ut habet Regino, Annales Fuldenses, et alii, in
quas an. 882 incidit Cena domini. Unde patet non hac gesta esse
postquam mortem Ludovici audire barbari: sed cum ante Tre-
virois et Metas vultassent, rediessentque Estoam ad classem suam,
intellecerunt obitum Ludovicum Regem, ejusque exercitum contra
se missum inservi, omnia Confluentiam usque vastarunt; ut idem
Annal. Ful.
- r* Walo, vel Walah, Cl. Roberto Valla.
- s* Regino Berthulfum Episcopon, et Andalhardum (ms. Adachar-
dum) Comitem nominat:
- v Carolus Crassus Ludovici Germanici F. Piæ N. an. 880. Impe-
rator Romæ coronatus, Normannos post Ludovicum fratris mortem
Esto frustra obcessos, certis pactis e regno dimisit. Qui rursus
tamen id postmodum invaserunt. Obiit Carolus an. 888, 13 Januar.
- t* Siegbertus an. 938, Ungari per Austrasiam et Alemanniam
multis civitatis igne et gladio consumpsit. Wormatice Rheno
transito, usque ad Oceanum Gallias vastant. Idem an. 935, Con-
radus Dux Lothariensis, Bei et Imperatori transfuga, ad Un-
garos se conferens, eos in Lothariensem usque ad Carbonarium
silvam perduxit, et virtute Dei apud Lobias contra eos ostensa
ultra prodire prohibiti, impune redeunt. Consule de his Mirxum
in Chronico, an. 935 et Fulcuni Chronicon Lobiense.
- u* Initum est prælium ad Lycum flumen, an. 935. Vide Mirxum
in Chronico, et Siegbertum anno sequenti.
- v* Siegbertus ait tres regulos corum captos, suspensio perisse,

AUCTORE
ANONYMO,
APUD SURUM.

Relatae Morzelam, inde Bruxellam reliquiae.

*Morzelensis
canobii bona
injuste occu-
pata.*

Judic. 17. 6.

*Corpus S. Gu-
dilæ Caro-
duci tradi-
tum.*

*Ulio in sa-
cralegos.*

CAPUT X.

Igitur post tanta et talia regni flagitia recedentibus paginis, B. Gudilæ corpus ad praescriptum cenobium, ab Danis jam in nihilum redactum, rediit. Quod quamquam hostium irruptione suique destructione vilesceret, beata tamen Virginis corpus ibidem servabatur, eaque reverentia, qua loci ejusdem valuit paupertas, venerabatur: donec Wenemarus quidam subintravit, qui ut altera pestis eudem locum injusto possidendi desideriosus purpavit, et omni crudelior bellua, specie Christianus, non opere, paganos ipsos nimia vici crudelitate. Bona Ecclesiastica in usus suos, et suorum stipendia satis audacter praeumpsit vendicare, et ancillas Christi injurias et egestate coactas, compulit fugere, et ut oves sine pastore circumquaque vagantes errare. Si quam præterea de numero Deo servientium mors occupabat, locum ejus avaritia Uvenemari supplere nollebat: sed non mirum erat, quippe qui et viventibus sua denegabat. Hoc tandem justo Dei iudicio tam animæ quam corporis morte damnato, dolet Ecclesia ipsum reliquisse filios. Quodrum unus Hermenfridus res Ecclesie supradictæ invasas injuste, non timuit mortuo parte suscipere, et quidem per aliquot annos sine alieauis contradictione vel defensione. Hoc enim tempore, ut clamat veritas scripture, neque Rex, neque Dux in Israel erat: sed unusquisque in via cordis sui ambulabat. Tanta namque aliorum malorum pericula, tanta undique adversitatum creverant incommoda, tanta insuper Principum erat negligentia, vel defensorum impotentia, ut res ecclesiarum minui vel diripi in his finibus ab aliquo, jam esset pro minimo.

31 Post haec Ottone II tenente Imperium, Carolus frater Lotharii Regis Francorum in regno Lothariensi adeptus est Ducatum. Qui statum imperii dolens perturbari multipliciter, ad melioranda negotia multorum, animum advertit solerter. Unde inter cetera res ablatas Ecclesie Mortzelensi invasorum partibus nisu est subtrahere, et S. Gudilæ famulantibus restituere. Sed quivis scire potest facile, quam difficile corrigitur, quæ in consuetudinem venerunt diutina dilatione. Sua loco sancto volebat reddere industria Caroli Ducis, sed obstabat audacia perversioris, nec Deum timentis, nec hominem reverentis. Insurgunt testes iniqui, et mentita est iniquitas sibi: Hermenfridum omnes sua partis clamant esse patris successorem, et paterni boni heredem. Ducus unum prævalente potentia, Hermenfridus suique complices amantes terrena, parvipendentes caelestia, inito consilio invasas terras retinet sibi, et pretiosam margaritam, omnibus datus comparandam, corpuccilicet S. Gudilæ dant bono negotiatori, Carolo videlicet glorioso duci. O miseros et miserandos omni modo, qui instar brutorum animalium terram respicientes peccatore prono, ac ventri obedientes, non Deo, ipsi se indignos judicant tanto dono! Et sicut paternam rapprocatem eis hereditatem cessisse gavisi sunt, sic quasi æterno mucrone perfossi, paternæ necis existum sibi contigissim tristati sunt. Nam universos ejusdem possessionis cohæredes, inaudita mirabilique nece notum est finiri ad extrema venientes.

32 Carolus vero Dux pro nihilo dicens damna terrarum, felici commercio gaudet se celestem suscepisse thesaurum. Quem cum debito honore in ecclesiam S. Gaugerici Bruxellæ intulit, et quid sibi cessisset boni gestiens probare oculis, temere, quamvis devote, aperuit thecam Virginis: sed mirum dictu, ecclesiam totam derepente nebula circumfundit, omnemque diurni luminis aspectum in nocturnas tenebras permutas, oculos præsentium caligo retundit, atque sic providentia Dei omnes ab incepta temeritate retraxit. Saniori interim prescriptus Dux initens consilio, se una cum aliquanta fidelium plebe in contritione carnis ac spiritus coartavit triduo, ut quod faciendum incauta persuasit temeritas, summa, qua omnia vincit impetraret humilitas. Et jam tertia dies illuxit, memoratusque Princeps ad loculum beatæ Virginis cum Sacerdotibus ac thymiamate accessit, aperuit, et quod desiderabat vidi, invocataque Dei majestate reclusit, ac sigillo signavit. Postea vero partem quandam villæ, quæ vocatur Molenbecca, S. Gudilæ tradidit, et sex familias addidit, et alia complura altaris vestimenta donavit. Illic non sine magna veneratione quievit usque ad tempora Comitis Baldrici, nepotis Caroli Ducis.

33 Millesimo quadragesimo septimo anno incarnationis Dominiæ, XV indictione, a Damaso Apostolice Sedi presidente Summo Pontifice, b亨rico II regnante, dedicatum est in monte Bruxellæ templum c XVI Calend. Decembbris ad laudem nostri redemptoris, in honore sancti Archangeli Michaelis a d Gerardo Cameracensi Episcopo. Lambertus vero, qui et Baldricus Comes, e Henrico fratri succedens, cuius præsencia tunc cuncta extiterunt ille decenter ordinata, eodem die illud corpus sanctissimum de ecclesia S. Gaugerici cum Episcopo ceterisque sacris ordinibus levavit, atque cum summo honore in ecclesia S. Michaelis reposuit. Et annuente omnibus uxore sua Oda, quæ fuit f Gozononis Ducis filia, ad serviendum Deo Sanctæque Gudilæ virginis, ibi Clericos constituit, et ad usus eorum ipsam ecclesiam cum decimis, et alia plura legaliter contulit. Ibi nunc quoque ostendenda gloriæ Virginis merita, multa et magna flunt miracula. Haec de Virgine pauca tantum et multis in notitiam nostram venerunt, omissis proculdubio plurimis, quæ nos præterierunt. Sed hic nostra de Virgine claudatur oratio, ejusdemque nobis aperiatur intercessio, quæ me scribentem, et te, Christiane, respiciat legentem, Amen.

a Baronius aliique putant non nisi sequente anno sedere cepisse Damasum. In diplomate certe Lamberti Baldrici Comitis apud Mirav in Notitia Ecclesiæ Belgij manifestum esse mendum videtur, dum dicitur, Actum publice Bruxellæ anno Dominiæ Incarnationis xxxvii, Indictione xv, Leone ix, in Apostolica Sede presidente Pontifice Summo, etc. Nam consecratus in Pontificem est Leo Dominiæ prima Quadragesima, xii Februario Mlxix.